- FRAZER-IMREGH 2023b FRAZER-IMREGH M., *Angelo Poliziano és humanista rajongói, Antikvitás és Reneszánsz*, 11 (2023), 169–180.
DOI: 10.14232/antikren.2023.11.169-180
- JARDINE 1985 L. JARDINE, „*O Decus Italiae Virgo*”, or the Myth of the Learned Lady in the Renaissance, *The Historical Journal*, 28 (1985/4), 799–819.
- PIGNATTI 1995 F. PIGNATTI, *Cassandra Fedele*, *Dizionario Biografico degli Italiani* 45, Roma, 1995, 566–568.
[https://www.treccani.it/enciclopedia/cassandra-fedele_\(Dizionario-Biografico\)](https://www.treccani.it/enciclopedia/cassandra-fedele_(Dizionario-Biografico))

Angelo Poliziano’s letter of praise to Cassandra Fedele

The 17th piece of Book 3 of Angelo Poliziano’s correspondence (Epistulae 3, 17) was written to the Venetian humanist Cassandra Fedele. Cassandra was one of the highly respected female scholars of her time who corresponded with the most important Italian humanists.

Keywords: Angelo Poliziano, Cassandra Fedele, humanists, correspondence

Angelus Politianus: *Epistulae, Liber tertius, 17*

Angelus Politianus Cassandreae Fedeli Venetae, puellae doctissimae, s. d.

[1] 'O decus Italiae virgo, quas dicere grates, quasve referre parem,' quod etiam honore me tuarum literarum non dedignaris? Mira profecto fides, tales proficisci a foemina (quid autem a foemina dico? immo vero a puella et virgine) potuisse. Non igitur iam Musas, non Sibyllas, non Pythias obiiciant vetusta nobis saecula, non suas Pythagorei philosophantes foeminas, non Diotimam Socratici nec Aspasiam. Sed nec poetrias illas Graeca iactent monimenta, Telesillam, Corinnam, Sappho, Anyten, Erinnen, Praxillam, Cleobulinam, caeteras, credamusque facile Romanis iam Laeli et Hortensi filias, et Corneliam Gracchorum matrem fuisse matronas quantumlibet eloquentissimas. Scimus hoc profecto, scimus nec eum sexum fuisse a natura tarditatis aut hebetudinis damnatum. Sed enim veterum saeculorum talis ista pene publica laus fuit ut in quibus etiam vilissimos servos ad extremum pervenisse quondam vel literarum vel philosophiae fastigium reperiamus. At vero aetate nostra, qua pauci quoque virorum caput altius in literis extulerunt, unicam te tamen existere puellam quae pro lana librum, pro fuso calamum, stilum pro acu tractes, et quae non cutem cerussa, sed atramento papyrum linas. Id vero non magis usitatum, nec minus rarum aut novum, quam si de glacie media nascantur violae, si de nivibus rosae, si de pruinis lilia.

[2] Quod si conatus ipse pro miraculo iam cernitur, quid de profectu studiorum tanto dicemus? Scribis epistolas, Cassandra, subtiles, acutas, eleganteis, Latinas, et quanquam puellari quadam gratia, virginali quadam simplicitate dulcissimas, tamen etiam mire gravis et concordatas.